no Processo nº 0001598-70.2015.8.17.2990, em trâmite na 4ª Vara Cível da 

Comarca de Olinda/PE, com decisão transitada em julgado, impedindo a habilitação 

desses créditos na presente recuperação. 

Logo, o saldo devedor da Construtora Saint Entôn Ltda. junto 

ao Banco do Nordeste do Brasil S/A é de R$9.581.719,39(nove milhões, 

quinhentos e oitenta e um mil, setecentos e dezenove reais e trinta e nove 

centavos), devendo ser expurgados todos os créditos nos quais a Recuperanda não 

figure como Devedora principal, originários de operações contratadas por Terceiros 

e estranhos à presente Recuperação Judicial. 

Apesar do quanto exposto acima, na hipótese deste MM.

[...]

si só, já gera incerteza e complicações adicionais ao processo, uma vez que a 

habilitação destes créditos não foi objeto de deliberação nos autos da Recuperação 

Judicial. 

Além disso, a análise dos valores indicados pelo BNB revelou 

um passivo que alcança a cifra expressiva de R$151.054.678,74(cento e cinquenta e 

um milhões, cinquenta e quatro mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e quatro 

centavos), incluindo os contratos acima citados, além de juros, multas e atualizações. 

Cabe ressaltar que, mesmo após a aplicação das fórmulas 

aritméticas de atualização com base nos indexadores contratuais, a 

Recuperanda não conseguiu chegar ao valor apresentado pelo BNB.

[...]

Porém, conforme informado no tópico anterior e provado nos e-

mails anexos, o Banco do Nordeste, após longa e deliberada análise, não aceitou as 

proposta da Recuperanda. 

Dito tudo isso, a Recuperanda reitera que reconhece que seu 

saldo devedor junto ao Credor Banco do Nordeste, perfaz a quantia de 

R$9.581.719,39(nove milhões, quinhentos e oitenta e um mil, setecentos e dezenove 

reais e trinta e nove centavos), conforme tabela abaixo: 

Deste total, encontra-se na Classe II – Garantia Real a quantia 

de R$5.505.755,60(cinco milhões, quinhentos e cinco mil, setecentos e cinquenta e 

cinco reais e sessenta centavos) e na Classe III – Quirografário a quantia de 

R$4.075.963,79(quatro milhões, setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e três 

reais e setenta e nove centavos). 

Necessário pontuar o espírito colaborativo da Recuperanda ao 

tratar dos contratos nº76.2013.503.2790, no valor de R$3.720.944,94(...), e nº 

76.2013.504.2791, no valor de R$1.289.645,80(...), totalizando R$

[...]

em conjunto com o Grupo Mediterrânea foram objeto de Novação no Plano de 

Recuperação Judicial aprovado no Processo nº0001598-70.2015.8.17.2990, razão 

pela qual deve ser decotado do rol de débitos da Recuperanda junto ao Banco do 

Nordeste, a quantia de R$1.933.552,58(um milhão, novecentos e trinta e três mil, 

quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), conforme tabela 

constando contrato, emitente/creditado e valor creditado abaixo: 

Outrossim, ainda em relação ao Credor Banco do Nordeste, 

verificam-se diversos outros contratos, nos quais a Recuperanda figura somente

[...]

judiciais cobrando às referidas empresas quanto aos contratos inadimplidos, de sorte 

que não há porque incluir tais créditos na presente demanda antes de uma resolução 

nos respectivos processos individuais, razão pela qual a Recuperanda entende que 

deve ser excluído do saldo devedor junto ao referido Credor a quantia de 

R$22.206.624,39 (vinte e dois milhões, duzentos e seis mil, seiscentos e vinte e 

quatro reais e trinta e nove centavos), conforme tabela abaixo: 

O direito de voto dos Credores em Assembleia Geral, previsto 

nos artigos 41 a 45 da Lei nº 11.101/2005, é um dos pilares do processo de 

Recuperação Judicial. Esse direito permite que os Credores deliberem sobre a

[...]

Judicial, em razão da necessidade de avaliação do futuro empreendimento pela Caixa 

Econômica Federal e aprovação dos seus projetos a serem executados em Parceria 

com a empresa Construtora Raver Engenharia e Serviços LTDA; 

• O saldo credor do Banco do Nordeste do Brasil S/A, 

contemplado nesta primeira PROPOSTA é de R$4.571.155,55(quatro milhões, 

quinhentos e setenta e um mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco 

centavos) e refere-se ao Classe II(R$495.164,86) e Classe VI(R$4.075.963,79); 

• Em até 60(sessenta) dias contados da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial, será efetuado um pagamento no valor de 

R$2.000.000,00(dois milhões de reais);